ЧĂВАШ  РЕСПУБЛИКИ

КРАСНОАРМЕЙСКИ АЙОНĚ

	[image: image1.png]

	 ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

КРАСНОАРМЕЙСКИЙ РАЙОН

	      УПИ ЯЛ ПОСЕЛЕНИЙĚН

                      АДМИНИСТРАЦИЙĚ
        ЙЫШĂНУ

2019.06.04         62.1   №
            Упи сали

	АДМИНИСТРАЦИЯ

УБЕЕВСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.06. 2019    №  62.1
с. Убеево

Об утверждении Положения Совета профилактики правонарушений на территории Убеевского сельского поселения Красноармейского района

В соответствии со статьей 132 Конституции Российской Федерации,  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также Законом Чувашской Республики от 22 февраля 2017 г. № 5 "О профилактике правонарушений в Чувашской Республике", в целях обеспечения безопасности граждан, снижения уровня преступности, воссоздания системы социальной профилактики правонарушений, направленной на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, наркоманией, преступностью граждан, в том числе безнадзорностью, беспризорностью несовершеннолетних, руководствуясь Уставом Убеевского сельского поселения Красноармейского района, администрация Убеевского  сельского поселения Красноармейского района Чувашской Республики

 п о с т а н о в л я е т:
           1. Утвердить Положение Совета профилактики правонарушений на территории Убеевского сельского поселения Красноармейского района Чувашской Республики (приложение).

          2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании «Вестник Убеевского сельского поселения».

          3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возлагаю на себя.

Глава Убеевского
сельского поселения                                                                                        Н.И.Димитриева
Приложение

                                                           к постановлению администрации

Убеевского сельского поселения

от  04.06.2019 г. № 62.1
1. Общие положения

1.1. Совет профилактики правонарушений (далее - Совет) - коллективный орган, который образуется для объединения усилий субъектов профилактики правонарушений и лиц, участвующих в профилактике правонарушений (общественные объединения и иные организации) в работе по обеспечению общественного порядка и профилактике правонарушений на территории Убеевского сельского поселения Красноармейского района.

1.2. Состав Совета утверждается распоряжением администрации Убеевского сельского поселения. В состав Совета входит председатель, заместитель председателя, секретарь и члены совета. В состав Совета могут входить представители субъектов профилактики правонарушений, представители общественности, народных дружин, домовых комитетов, других общественных организаций, депутаты Собрания депутатов Убеевского сельского поселения Красноармейского района Чувашской Республики, а также иные лица, добровольно участвующие в охране общественного порядка на территории Убеевского сельского поселения Красноармейского района (по согласованию). Численность состава Совета составляет 11 человек.

Членами Совета могут быть граждане Российской Федерации не моложе 18 лет, проживающие на территории Убеевского сельского поселения Красноармейского района.

Гражданин не может быть членом Совета в следующих случаях:

1) признание недееспособным или ограниченно дееспособным по решению суда, вступившему в законную силу;

2) осуждение за преступления по приговору суда, вступившему в законную силу, а равно наличие судимости, в том числе снятой или погашенной;

3) прекращение в отношении его уголовного преследования за истечением срока давности, в связи с примирением сторон, вследствие акта об амнистии, в связи с деятельным раскаянием.

В случае наступления указанных обстоятельств, член Совета постановлением администрации Убеевского сельского поселения Красноармейского района выводится из его состава.

В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, Конституцией Чувашской Республики, нормативными правовыми актами Российской Федерации и Чувашской Республики, Уставом Убеевского сельского поселения Красноармейского района Чувашской Республики, решениями Собрания депутатов Убеевского сельского поселения Красноармейского района Чувашской Республики, постановлениями и распоряжениями администрации Убеевского сельского поселения Красноармейского района Чувашской Республики, настоящим Положением.

1.3. Совет организует свою работу во взаимодействии с органами местного самоуправления, предприятиями, организациями, учреждениями независимо от ведомственной принадлежности и организационно-правовых форм, общественными объединениями.

2. Основные задачи и функции Совета профилактики правонарушений
 на территории Убеевского сельского поселения Красноармейского района Чувашской Республике
2.1. Основными задачами Совета являются:

2.1.1. Организация работы по выявлению и устранению причин и условий, способствующих совершению правонарушений и преступлений на Убеевского сельского поселения Красноармейского района.

2.1.2. Создание условий для реализации мер социальной профилактики правонарушений, направленной на активизацию борьбы с пьянством, наркоманией, незаконной миграцией, безнадзорностью несовершеннолетних.

2.1.3. Содействие в проведении индивидуальной профилактической работы с лицами, состоящими на профилактическом учете, в том числе и в сфере семейно-бытовых отношений.

2.1.4. Содействие в обеспечении охраны общественного порядка.

2.1.5. Вовлечение в работу по предупреждению правонарушений предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности, расположенных на закрепленной за участковым пунктом полиции территории.

2.1.6. Повышение уровня правовой культуры населения.

2.2. Основными функциями Совета являются:

2.2.1. Планирование в сфере профилактики правонарушений.

2.2.2. Определение приоритетных направлений профилактики правонарушений с учетом складывающейся криминологической ситуации, особенностей сельского поселения, и иных факторов.

2.2.3. Содействие в выявлении семей, находящихся в социально-опасном положении, лиц, ведущих антиобщественный образ жизни, лиц, освободившихся из мест лишения свободы, отбывающих наказание без изоляции от общества, проведение с ними профилактической работы и оказание содействия социальной адаптации и реабилитации.

2.2.4. Организация обмена опытом профилактической работы.

3. Полномочия Совета профилактики правонарушений

на территории Убеевского сельского поселения Красноармейского района
3.1. Проводить комплексный анализ состояния профилактики правонарушений на территории Убеевского сельского поселения Красноармейского района с последующей подготовкой рекомендаций и предложений для рассмотрения на заседании Комиссии по профилактике правонарушений в Красноармейском районе Чувашской Республики.

3.2. Представлять органам местного самоуправления и органам государственной власти информацию о состоянии профилактической деятельности, вносить предложения по повышению ее эффективности.

3.3. Организовывать обсуждение поведения лиц, нарушающих общественный порядок и совершающих антиобщественные поступки, заслушивать на своих заседаниях указанных лиц.

3.4. Запрашивать и получать в установленном законодательством порядке от субъектов профилактики необходимую для деятельности Совета информацию, документы и материалы.

3.5. Принимать участие в работе коллегий, заседаний и совещаний, проводимых по вопросам профилактики правонарушений.

3.6. Заслушивать сообщения членов Совета, о выполнении намеченных Советом мероприятий по укреплению общественного порядка и профилактике правонарушений.

3.7. Ходатайствовать перед органами местного самоуправления, соответствующими органами, предприятиями, учреждениями о поощрении лиц, активно участвующих в работе по охране общественного порядка и в борьбе с правонарушениями.

4. Организация работы Совета профилактики правонарушений

на территории Убеевского сельского поселения Красноармейского района

4.1. Председатель Совета:

- возглавляет Совет, руководит его работой, проводит заседания;

- утверждает план работы Совета, определяет перечень, сроки и порядок рассмотрения вопросов, предлагаемых к обсуждению;

- принимает решения по вопросам, входящим в компетенцию Совета и утверждает протокол заседания.
- несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Совет задач.
4.2. Заместитель председателя в случае отсутствия председателя выполняет его функции.

4.3. Секретарь Совета:

- разрабатывает проект плана работы Совета;

- организация и ведение делопроизводства Совета;

- организует оповещение членов совета о проведении очередного заседания и обеспечивает явку лиц, приглашенных на заседание;

- осуществляет взаимодействие с комиссией по профилактике правонарушений в Красноармейском районе Чувашской Республики;

- обеспечивает контроль за исполнением решений заседаний Совета.

4.4. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза в месяц, и считаются правомочными при участии не менее 2/3 членов Совета.

4.5. Решения принимаются простым большинством голосов членов Совета, присутствующих на заседании.

4.6. Решения Совета оформляются протоколом.
4.7. Решения Совета носят рекомендательный характер.
4.8. Совет несет ответственность за соответствие принятых решений действующему законодательству Российской Федерации, своевременное и объективное принятие решений по вопросам своей компетенции.

4.9. Уведомление о принятом решении Совета по соответствующим обращениям граждан в Совет доводится до граждан в течение 10 рабочих дней после подписания Протокола.

Решение Совета может быть обжаловано гражданами в суд или в прокуратуру в десятидневный срок.

4.10. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляет администрация Убеевского сельского поселения Красноармейского района.

4.11. Реорганизация, упразднение Совета осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством.

5. Профилактический учет Совета по профилактике правонарушений
5.1. Деятельность Совета по профилактике правонарушений должна быть сосредоточена на выявлении круга лиц, подлежащих профилактическому  воздействию.

5.2. Профилактический учет Совета осуществляется путем наблюдения за поведением лица, поставленного на учет, воспитательного воздействия, пресечения антиобщественного поведения, устранения условий, способствующих совершению правонарушений, проведения проверки по месту жительства, работы, учебы.

5.3. Постановке на профилактический учет подлежат:

1) лица, освобожденные из мест лишения свободы после отбытия наказания за преступления;

2) лица, осужденные к мерам уголовного наказания за совершение тяжких и особо тяжких преступлений, в том числе не связанным с лишением свободы;

3) лица, допустившие в течение года два или более административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, за которые они были привлечены к административной ответственности;

4) лица, больные хроническим алкоголизмом или наркоманией, систематически совершающие правонарушения;

5) лица, страдающие психическими расстройствами, представляющие опасность для себя и окружающих, состоящие на учете в учреждениях здравоохранения;

6) лица, занимающиеся бродяжничеством или попрошайничеством;

7) родители или лица, их заменяющие, не выполняющие обязанности по воспитанию детей и своим антиобщественным поведением способствующие совершению ими правонарушений;

8) иные лица, предусмотренные законодательством о профилактике правонарушений.

5.4. Лицо подлежит снятию с профилактического учета в следующих случаях:

1) исправления;

2) осуждения к реальному лишению свободы;

3) смерти;

4) в иных случаях, установленных законодательством Российской Федерации.
6. Права лиц, в отношении которых применяются профилактические

 мероприятия
6.1. Лица, в отношении которых применяются профилактические мероприятия, имеют право на:

1) получение информации об основаниях и причинах применения в отношении их мер индивидуальной профилактики правонарушений, а также об условиях и характере применяемых в отношении их мер индивидуальной профилактики правонарушений;

2) ознакомление с материалами, собранными субъектами профилактики правонарушений в связи с применением в отношении указанных лиц мер индивидуальной профилактики правонарушений и непосредственно затрагивающими права и свободы указанных лиц, если иное не установлено федеральным законом;

3) обжалование действий (бездействия) и решений субъектов профилактики правонарушений и их должностных лиц, а также лиц, участвующих в профилактике правонарушений, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
7. Ответственность за нарушение законодательства

о профилактике правонарушений

7.1. Лица, превысившие свои полномочия в процессе осуществления мер по профилактике правонарушений, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.